
 

                                                                                                                                           Anexa la HCL nr._____22.11.2010 

                                            

 

 

                                                                                   

                                                                      T A R I F E L E  

De bază lunare pe mp. La chiriile pentru spatiile locatiive cu alta destinatie decât cea de locuinte. 

Nr 

crt 

          SPECIFICATIA  Tarif 2012 

Lei/mp/lună 

1 Suprafata locativă folosită pentru birouri,sedii de organisme si organizatii  2 

2 Suprafata locativă folosită       pentru activitati de 

productie(laboratoare,carmangerii,gogoserii,ateliere de productie si prestarii servicii) 

10 

3 Suprafata locativă folosită pentru activitati social-

culturale,sănătate,învatamant,cultură,artă,asistenta socială 

2 

4 Suprafata locativă folosită pentru activitati desfasurate de societatile handicapatilor fizic 

sau membrii acestora 

1 

5 Spatii din fondul locativ  care-şi desfasoara activitatea farmacii,laboratoare de profil si 

analize medicale         

2 

6 Spatii din fondul locativ de stat în care îşi desfăsoara activitatea: 

a)cabinete de medicină generală si stomatologie 

b) unitati de asistenta medicală veterinară,inclusiv farmacii veterinare 

c)grajduri zootehnice si magazii de furaje si cereale 

2 

 

2 

O,3 

7 Garaje 2 

8 Suprafata locativă folosită pentru: 

a)comercializarea produse alimentare,metalo-chimice,magazine generale,cantine 

b)alimentatie publică,inclusiv cofetarii 

c)comercializarea produse electrice,electronice,bijuterii,parfumerii,consignatie si baruri de 

noaptea 

5 

10 

15 

 

9 Spatii din fondul locativ de stat folosite de biblioteci,muzee 1 

10 Spatii folosite pentru Uniunea  Artistilor plastici 1 

11 Spatii în care îsi desfasoara Filiala Crucii Rosii,grădinitele de copii subordonate Ministerului 

Educatiei si cercetarii 

1 

12 Spatii administrative,birouri folosite de asociatii de handicapati si de asistenta socială  1 

13 Sedii de birouri administrative 

a) Institutii bugetare,ligi,fundatii,asociatii si alte aorganizatii non profit 

b) Societati comerciale,regii autonome 

c) Activitati bancare ,cabinete notariale,birouri de avocati 

d) Case de schimb valutar si case de amanet 

1 

2 

10 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R0MANIA  

JUDETUL OLT  

COMUNA DOBROSLOVENI  

      CONSILIUL LOCAL                                                                                                                              

 

                                                       H O T A R A R E  

 

 Cu privire la : stabilirea tarifelor de bază lunare pe metru pătrat la chiriile pentru spatiile din fondul locativ cu altă 

destinatie decât cea de locuinte,aflate în domeniul public sau privat al comunei Dobrosloveni,pentru anul 2011 

                                     Având în vedere : 

 -raportul compartimentului de specialitate al primarului comunei Dobrosloveni nr. 3284/16.11.2010; 

-prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal,cu modificarile si completarile ulterioare; 

-raportul comisiei de specialitate a Consiliului local ; 

-în temeiul art. 45(1) din Lergea nr.215/2001 privind administratia publică locala,republicată,cu modificarile si 

completarile ulterioare, 

 

                           CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI   DOBROSLOVENI  

                                     

                                       H O T A R A S T E : 

 

    Art.1. Se aproba tarifele de bază lunare pe m.p. la chiriile pentru spatiile din fondul locativ cu altă destinatie 

decât cea de locuinte,aflate în domeniul public sau privat al comunei, conform anexei care face parte integranta 

din prezenta hotarare si se aplica cu data de 01.01.2011. 

   Art.2. Sumele provenite din încasarea chiriilor constituie venituri proprii ale bugetului Consiliului local 

Dobrosloveni. 

   Art.3.Tarifele înscrise în contractele de închiriere aflate în derulare se înlocuiesc începând cu data de 

01.01.2012. 

   Art.4.Prezenta hotarare, se comunică compartimentului contabilitate al primariei comunei Dobrosloveni si 

INSTITUTIEI PREFECTULUI  OLT . 

                                               PRESEDINTE , 

                                               BADEA  ION 

Nr. 6                                                                                         CONTRASEMNEAZA 

Din: 29.02.2012                                                                               SECRETAR, 

 Red. 4 ex                                                                                   Cumpănasu Florea  

 
                                                                                     


